¹ Tit. iii.

² Lab. iii. lib. princ. p. 19. Belc. l. xx. num. 43. Olans Magn.

— ³ Surins in Comment. hoc ann. — ⁴ Belc. l. xx. num. 43.

funesto casu ad colendam religionem Catholica-
cam erudiiri debnissent, Lutheranae haeresi in
suis regnis impii furoris habenas laxarunt; quo
flagitio maxime Gustavus se constrinxit (1).

88. Pessumdatæ vero in Suecia religionis causas refert Olaus Magnus¹ ad præsumtum inertiam, qui se tempori accommodarunt, neconon sacerdotum et religiosorum iguaviam, qui voluptatum mollitie se frangi passi sunt: quos antiquis Patribus fuisse dissimiles expostulat: « Blanda, inquit, admodum et nimium perniciosa licentia multos hoc infelici ævo decipit, ut tempori se conformantes, remissiusque agentes non ita austere vivant, nec regulas observent, ut olim a Patribus fuerat institutum: Quia jam subtilior, inquiunt, est mundus et graviora tentamina fragilibus offeruntur. Et ita de similibus argumentis serpentinæ scholæ in paradiſo insitutæ, quasi securiores forent in omni optata prosperitate, quam in tentatione et flagellatione justorum, in qua perficuntur virtus, vel quasi pacem ampliorem consequantur in republica, quando remissiori devotione serviunt in Ecclesia: prout præfectus Valentis blande monere conatus est magnum Basilium, ut tempori pareret, et non tot Ecclesiæ propter pravam dogmatum subtilitatem vexari pateretur, etc. Cui respondit: Adolescentibus, inquit, hæc verba congruunt, illi et illorum similes talia promissa respiciunt: qui autem divinis innutriti sunt eloquiis corrumpere de divinis dogmatibus nec unam quidem syllabam patiuntur: sed pro his, si contingat, etiam omnes mortis species amplectuntur: amicitiam autem imperatoris magnam quidem cum pietate judico, sine qua perniciem potius hanc appello. Cumque præfectus saeviret in eum, stultumque vocaret, S. Basilius ait: Hanc quidem stultitiam semper habere exoplo. Præterea Gelasii papæ doctrina est, quod in his quæ ad fidem pertinent, requisihi aut rogati, ut impiorum voluntati condescendamus, non ad inferiora descendendo deficiamus, ac propterea non condescendendum bis, qui ex superiori loco Catholica et Apostolica communione ad inferiora quæque, et ad hereticam damnatamque confusionem prolapsi sunt. Fateor condescendendum esse, sed ita ut ab errore revocentur ipsi, non ut nos eorum errori communicemus ». Porro regem Gustavum ejusque proceres ac magistratus ad rapiñas Ecclesiarum, et cælerorum quæ divino cultui consecrata erant, se converfisse idem auctor² deplorat, deque sacrilegiis patratis ita

conqueritur: « Iten dolor! hac infelici tempestate prædia divinis obsequiis multimoda votorum, litterarum, juramentorum ac sigillorum firmitate exhibita, ac immemorabili ævo pacifice possessa, infami violentia rapiuntur ad humanos abusus, et Deo, cui tradita sunt, subtrahuntur, ut illis inserviant: ideoque sacrilegi sunt, qui opes suas, quas vel ipsi vel majores eorum semel Ecclesiæ douaverunt, revocant; nam omne quod Domino consecratur, sive fuerit homo, sive animal, sive ager, vel quidquid semel fuerit consecratum, sanctum sanctorum erit Domino, et ad jus pertinet sacerdotum. Ergo qui a Domino et Ecclesia auferunt, vastant, invadunt, vel eripiunt, ut sacrilegi judicantur, de quibus etiam Ambrosius cap. sunt quā XVII, quæst. IV ». Cum vero sacerdotes Sueci de spoliatis Ecclesiæ et monasteriis quererentur, dirum facinus per speciem regii mandati, ergoandarumque pauperibus eleemosynarum fuisse excusatum, idem Olaus deplorat; verum principes Suecos ex saeculis spoliis non locupletatos, sed majori pressos egestate observat. Illatam porro Sueciæ fuisse haeresim a quodam Olaoo Petro Strengenensi diacono, qui Lutheranam impietatem Wittembergæ haußerat, meminit Joannes Magnus; ab hoc vero corruptum fuisse Andræam Laurentium, archidiaconum Strengenensem furentem ira, quod in defuneti antistitis locum electus non fuisset, atque adeo ordinis Ecclesiastici hostem atrocissimum, qui Gustavum regem in haeresim atque ad tyrannidem in clerum exercendam impulerit; ac sub eo Joannem Gotho designatum archiepiscopum Upsalensem, A. S. L. Sueciæque primatem graviora perlusse, atque hoc anno ad Clementem Bononiæ agentem Gedano se contulisse, ut confirmaretur, eum plures malevolos adversarios esset passus; et ut religionis et sanctæ Sedis Apostolice defensorem peramanter exceptum proximoque anno archiepiscopali pallio decoratum, jussimque reverti in Sueciam, ut Christi crucem in ea conculeatam rursum erigeret¹.

89. Melchior Hoffmannus anabaptista seductus a dæmonie prophetam agit. — Hoc anno Melchior Hoffmannus Anabaptista, sectæ Hoffmannistarum auctor, fascinatus falsis dæmonis oraculis Argentoratum e Frisia reversus, in carcere infeliciter animam dæmoni, cum quo fœdus inierat, reddidit, omniaque illius oracula, apocalypses, vaticinia, illustrationes cœlestes alque extases in ventos abierunt. Pseudopro-

¹ Olaus Magn. I. XVI. c. 36. — ² Id. ib. c. 37.

¹ Bleesdikius et ex eo Meshov. I. v.

(1) De Christierno Danorum rege addenda hic nonnulla ex Chronologo Dano Ludewigi Beliquier. to. ix, num. 11. Rex ille præcedenti anno MDXXXI, extructa classe, ex Hollandia transit in Norvegiam, quo circa festum S. Martini non prospera navigatione appulit. Sequenti anno MDXXXII, Aprili mense, comitia Hasniæ celebrata, ut de ratione exturbandi Christierni ageretur. Dum expeditio paratur, Christiernes proditio Canuti electi episcopi Othoniensis in hostium potestatem venit, a quibus arce carcere traditus, Sub hæc tempora Fridericus, qui Danie regnum, exacto Christierno, occupaverat, tenueratque decennio, occupabut. Hac chronologus. MANSI.

phetae hujus historiam, et ipso dignum exitum describit hisce verbis Arnoldus Meshoviensis ex certissimis Monumentis : « Dum forte per Frisiaem eursitat, senex quidam prophetæ Eliæ speie et habitu apparuit, qui longiusculum cum ipso sermocinatus, multa de futuro post haec orbis statu patefecit : enidem hisce verbis allocutum se retulit : Melchior tili, dilecte ab æterno Deo, qui cœlum terramque creavit, ad te missus et præcipere tibi jussus sum, ut actuatum hinc Argentoratum ad novam, quam mihi præ ceteris elegi, Jerosolymam proficiscaris, ibique Dei verbum docere instituas et populum rebaptizes. Conjicent te quidem ibi adversarii in carcere ; nihil tamen mali inferent. Sed tu transacto dimidii anni cursu inde centum et quadraginta qualuor millium discipulorum et veritatis testimoniis comitatu triumphaturus prodibis, et maximis clarescens miraculis, desperitas oves Christi ad ovile revocabis, quarum te ductorem cœlestis Pater designavit. Credidit Melchior seni, et isthinc Argentoratum iturus successorem sibi hoc loco delegit Joannem Tipenmacher nomine. Porro eo profectus Ecclesiarum ministros adit, et ut diem colloquio, quod cum ipsis de verbo Dei habere cupiat, et locum aliquem publicum deputare velint, rogat. Ministri de omnibus senatum certiore redunt, et ne quas det turbas, sequentem diem, qui erat undecimus Julii anni MDXXXII, discepulationi præfigunt. Conveniunt utrique in senaculo. Ibi Melchior de vocatione sua quæsitus, cum argumento nullo solido munitus sola visionum phantasmata obtenderet, in reliquis etiam doctrinæ suæ capitibus inconstans et lubricus esset, jussu senatus instar fanatici in carcere conjectus fuit. Ad eum eum duceretur, lœta et hilari fronte cives affari cœpit, diem hunc inquiens jamdiu se exoptasse, quem certo sciat viam sibi ad triumphum paraturum, coram senatu calceos et pedibus exentit, pileoque in aera projecto, manibus ad cœlum elevatis, jurejando per Deum vivum nullo alio se cibo, quam pane et aqua fruiturum, donec digito Deus vocationem suam confirmasset, pollicetur.

— 90. « Dum in carcere detinetur Hoffmannus, novi per urbem vates discurrunt, ac mira de Melchiore vaticinia edunt. Leonardus Jodoci civis et incola urbis primarius erat, alter Cornelius Poltermannus, ambo audaces et callidi : prædicabant hi duo civitatem Argentinensem unice electam esse, et quemadmodum olim ex urbe Jerosolymitana originem traxerit prædicationis Evangelii per totum orbem propagata, ita Argentorato brevi prodituros novos Apostolicos viros, qui doctrinam Evangelii perfectiorem per totum terrarum orbem tandem divulgarent, et electos Dei ex omnibus terræ finibus recollectos veluti frumentum in horreum, ut scribit Nicolaus Bleesdickius, introducerent : Melchiorem